
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
20

№41 (7043)
Цена свободная

МАЯ
2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области №180 от 21.04.2011 г.

 Р.В. Журавлев, Глава Администрации муниципального образования
 «Темкинский район» Смоленской области

РЕшЕНИЕ районного Совета депутатов № 28 от 29.04.2011г.

В соответствии с областным законом «О звании «Ве-
теран труда Смоленской области» и протоколом заседания 
комиссии по решению вопросов о присвоении звания 
«Ветеран труда Смоленской области» от 08.04.2011 года  
№72  присвоено звание «Ветеран труда Смоленской об-
ласти» жителю Темкинского района:

         Жуковой Надежде Денисовне

Общественная приемная полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Центральном федераль-
ном округе сообщает, что 2 июня 2011 года с 11-00 до 13-00  
час. по адресу: с. Темкино, ул. Советская, д.27, здание Адми-
нистрации, первый этаж, будет проводиться прием граждан по 
вопросам социальной защиты молодых семей и деятельности 
молодежных организаций. Прием будет проводить депутат 
Темкинского районного Совета депутатов Цикунов Владислав 
Сергеевич.

Департамент экономического развития и торговли Смоленской области информирует о внесении из-
менений в долгосрочную областную целевую программу «Ипотечное жилищное кредитование в Смолен-
ской области» на 2011 - 2012 годы, утвержденных постановлением Администрации Смоленской области от 
25.04.2011 № 238 (далее - программа), которое предусматривает:

- возможность получения социальных выплат для граждан, имеющих стаж работы 15 лет и более, если 
стаж работы по последнему месту не менее года;

- расширение параметров площади жилых помещений до 45 квадратных метров для одиноко проживаю-
щих граждан;

- возможность участия в реализации программы всех кредитных организаций, исключив процедуру от-
бора банков.

Программа   в   новой   редакции   размещена   на   официальном   сайте Администрации Смоленской об-
ласти в разделе «Ипотечное жилищное кредитование в Смоленской области», а также на сайте Департамента 
экономического развития и торговли Смоленской области в  разделе «Финансовый рынок», подразделе «Ипо-
течное жилищное кредитование».

Более подробную информацию о программе можно получить в Департаменте экономического развития и 
торговли Смоленской области по телефону: 29-24-76.

в.Д.кожевников,  заместитель начальника Департамента

Рассмотрев информацию начальника Финансового управления 
Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области, в соответствии с Уставом муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области (новая редак-
ция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов 
от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октя-
бря 2006 года № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 
года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 
34, от 23 июля 2010 года № 87), решение постоянной комиссии по 
экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам Темкин-
ский районный Совет депутатов решил:

1. Информацию начальника Финансового управления Админи-
страции муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области, принять к сведению.

2. Отчет о размещении муниципального заказа за счет средств 
местного бюджета муниципального образования и внебюджетных 
источников финансирования за 2010 год утвердить.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель Молотилина А.В.).

А.Н.Васильев,
Глава муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области 

Отчет о размещении 
муниципального заказа за счет средств 

местного бюджета муниципального 
образования «Темкинский район» и 

внебюджетных источников 
финансирования за 2010 год

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учреждений, ру-
ководствуясь Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, Администрация муниципального об-
разования постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы, уста-
навливаемой за выполненные муниципальными бюджетными 
учреждениями работы, оказанные услуги для граждан и юридиче-
ских лиц, согласно приложению.

2. Данное постановление вступает в силу со дня его опубликова-
ния в районной газете «Заря».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации муниципального об-
разования B.C. Касмачову.

Об утверждении 
Порядка определения платы, 

устанавливаемой за выполненные 
муниципальными бюджетными 

учреждениями работы, оказанные 
услуги для граждан и юридических лиц

Подтверждением этому 
утверждению может стать сам 
факт проведения студенческой 
научной конференции в Смо-
ленском институте экономики 
Санкт-Петербургской акаде-
мии управления и экономики 
по теме «Перепись населения 
как инструмент прогнозирова-
ния социально-экономических 
и демографических процессов 
государства», прошедшей 20 
апреля в рамках Пятой Межре-
гиональной студенческой науч-
ной недели «Молодые ученые-
будущее России».

Большое количество разно-
сторонних сообщений и докла-
дов, которые сделали ребята, 
также говорят о сохранившем-
ся интересе к теме переписи, 
а присутствие на заседании в 

Интерес к переписи 
населения не угасает

качестве гостей заместителя 
руководителя Смоленскстата 
Б.М. Черномаза и начальника 
отдела переписи населения и 
демографической статистики 
А.Е. Тихонова еще более уси-
лило его, ведь ответ на любой 
вопрос можно было получить 
из первых уст. С другой сторо-
ны, услышать мнение молодых 
исследователей о прошедшем 
в стране массовом опросе на-
селения, касающемся многих 
сторон жизни, было также ин-
тересно и профессиональным 
статистикам.

Студент Павел Крячок, вы-
ступивший на пленарном за-
седании, свободно оперировал 
цифрами и фактами, обосновы-
вая выкладки по теме «Необхо-
димость и значение переписей 

населения России», включил 
в свой доклад фрагмент вы-
ступления В.В. Путина, в 
котором утверждалось, что 
наметившиеся в демографи-
ческой ситуации тенденции 
приведут к ее улучшению.

Студентка Наталья Павло-
ва, напомнив о том, как про-
ходила недавняя перепись на-
селения, с удовлетворением 
заметила, что существует сайт 
Росстата, который информи-
рует обо всех этапах обра-
ботки переписного материала 
и всех значимых событиях в 
органах статистики. Причем 
пользоваться им можно аб-
солютно бесплатно. Заметим, 
что подобные сайты есть во 

Момент митинга, проходившего 6 мая в урочище Березки                                                      
Вязищенского сельского поселения.

Росстат информирует

внесены изменения в программу

(Окончание на стр.2)

ООО «Коммунальщик»
На основании постановления Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности 

и тарифной политике №107 от 29.04.2011 г. устанавливается тариф  на услуги по водоотведению и очистке 
сточных вод для расчетов с потребителями с 1 июня 2011 года в размере 50,26 руб./м3 (НДС не облагается).

И.П.Олейник, генеральный директор ООО «Коммунальщик»



ЗАРЯ 220 мая  2011 года №41 (7043)

Интерес к переписи 
населения не угасает

(Окончание. Начало на стр.1)
всех территориальных органах 
государственной статистики.

Студент из далекого Мага-
дана Алексей Воробьев, пере-
летевший через всю страну 
для участия в конференции, 
рассказал о том, что из-за суро-
вых погодных условий - силь-
ных ветров и метелей, низких 
температур перепись -2010 в 
его краях началась на 2 меся-
ца раньше. Теперь известно, 
что население единственного 
в области города Магадана на 
сегодня составляет 149,8 тыс.
человек, а всей области - 157 
тысяч, сокращение числен-
ности населения составило 14 
процентов. Малоизвестный 
широким слоям населения ав-
томатизированный этап об-
работки материалов переписи 
осветил начальник отдела пе-
реписи населения и демогра-
фической статистики Андрей 
Тихонов, одновременно рас-
сказав вкратце обо всех этапах 
подготовки и проведения пере-
писи населения в Смоленской 
области, а также обработки ее 
материалов.

Так, например, записные 
книжки переписчиков были 
сформированы на основании 
списков по каждому дому и 
каждой квартире и нужны 
были для того, чтобы «не поте-
рять население». Такие списки 
как раз и отделялись от основ-
ного массива переписных ма-
териалов, поскольку не отно-
сились к читаемым машинами. 
Пропущенные через сканер, 
переписные листы переводи-
лись в электронную форму и 
далее их обработка велась без 
использования бумажных но-
сителей. При этом так называ-
емые «жесткие» ошибки не по-
зволяли продвинуться вперед 
до их устранения, а трактовка 
«мягких» допускала некоторые 
варианты, но все делалось в 

строгом соответствии с нор-
мативными требованиями.

Интересно, что у слуша-
телей появлялись вопросы, 
которые находили исчерпы-
вающие ответы. Своими ощу-
щениями во время проведения 
переписи населения и мысля-
ми после ее окончания поде-
лились студенты-переписчики 
Оля Нетребо, Катя Кириен-
кова, а также Тимур Батов и 
Игорь Афанасьев. Во время 
секционных занятий внима-
ние всех присутствовавших 
захватили сообщения о пере-
писях 1937 и 1939 годов, об 
истории переписей в различ-
ных странах, о техническом 
обеспечении такого важного 
для любой страны мероприя-
тия, как перепись.

Оказывается, наиболее 
быстрой, а значит, в техни-
ческом отношении наиболее 
совершенной была недавно 
проведенная перепись насе-
ления в Бразилии. Каждый 
переписчик получил в свое 
распоряжение компактный 
компьютер, ответы опраши-
ваемых вносились прямо в 
базу данных. При этом всем 
предписывалось оставаться 
дома до прихода переписчи-
ков. Возможно, следующая 
перепись населения - через 
десять лет - в нашей стране 
будет организована подобным 
образом.

В небольшом материале 
невозможно отразить все ин-
тереснейшие сведения, кото-
рые были найдены в процессе 
подготовки к конференции. 
Хорошо, что в конце текущего 
года по ее итогам будет выпу-
щен сборник статей и тезисов 
докладов, в подготовке кото-
рых весома роль наставников 
молодежи - педагогического 
коллектива Смоленского ин-
ститута экономики СПб АУЭ.

Смоленскстат

В апреле в г. Вязьма прош-
ли товарищеские встречи по 
волейболу. Темкинский район 
представляла сборная команда 
девушек. На соревнованиях они 
выступили достойно.

5 мая в г. Вязьма прошли 
отборочные соревнования по 
мини-футболу в зачет 26 област-
ной спартакиады учащихся об-
щеобразовательных учреждений 
2011 года. Наш район представ-
ляла команда Темкинской шко-
лы. Юные футболисты заняли 
второе место.

Поздравляем наших спор-
тсменов и желаем им дальней-
ших успехов!

7 мая прошли районные сорев-
нования по мини-футболу «Кубок 
Темкино». Встречались четыре ко-
манды, три из с. Темкино: коман-
да Темкинской школы, сборная 
молодежи, «Слобода» и одна из г. 
Вязьма «Техлит». Игра проходи-
ла по круговой системе. В финал 
вышли две команды «Слобода» и 
«Техлит». В упорной борьбе выи-
грала команда из г. Вязьмы.

7 мая в п. Андрейково Вязем-
ского района, проходил турнир по 
настольному теннису посвящен-
ный Дню Победы. В соревнова-
ниях участвовала наша сборная 
из восьми человек. Среди юно-
шей 1995-1998 года рождения 
участвовали: Д. Чернов - 1 место, 

М. Борисенков - 2 место, Д. Ти-
торенко  - 11 место. Всего в этой 
группе участвовали 21 человек. 
Среди девушек 1995-1998 года 
рождения участвовала А. Сер-
геева - 5 место. В ее группе 
было 11 участниц. Среди юно-
шей 1999 года рождения приня-
ли участие: И. Алексеенков - 2 
место, П. Новаторов - 4 место,  
Д. Орлов - 6 место. Среди деву-
шек этого же года участвовала 
Ю. Гоголева - 3 место, в ее груп-
пе было 11 участников.

Поздравляем наших тен-
нисистов  и желаем им еще не 
раз отстоять честь района!

27 апреля в г. Смоленске, в  
Доме Офицеров прошел гала-
концерт областного конкурса 
«Голоса XXI века». На концер-
те выступали и наши девочки: 
К. Пахоменкова, В. Семенова, 
Е. Боякова и группа «XXI век», 
руководитель М.В. Шилова.

30 апреля в п. Угра прошел 
областной конкурс «Богатыри 
земли Смоленской». В нем при-
нял участие и наш «богатырь» -   
победитель районного конкурса 
«Богатыри земли Темкинской» 
- Александр Тимин (Бекринская 
школа). Александр достойно 
выступил и отстоял честь райо-
на. Итогом стало первое место.

Поздравляем нашего «бога-
тыря» с победой!

Подготовила Т. Лыскова

Пенсионный фонд информирует

Наше государство наряду 
с пенсионным обеспечением 
реализует ряд проектов соци-
альной поддержки граждан, в 
числе которых ежемесячная 
денежная выплата, государ-
ственная поддержка некото-
рых категорий лиц, имеющих 
детей. Субъекты Российской 
Федерации также реализуют 
свои проекты в этой сфере. 
Для того, чтобы государство и 
каждый гражданин могли учи-
тывать и оценивать своевре-
менность и суммарный объем 
этой помощи, целесообразно 
идентифицировать соответ-
ствующие, данные во всех фе-
деральных ведомствах, ведом-
ствах субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований единообразно. 
Практика такой работы пока-

Более 40 тысяч детей и 
подростков Смоленской области 

получили свидетельства 
обязательного пенсионного 

страхования
зывает, что для этой цели наи-
более подходит СНИЛС (стра-
ховой номер индивидуального 
лицевого счета), определенный 
в федеральном законодатель-
стве по обязательному пенсион-
ному страхованию.

Еще больше возрастет роль 
СНИЛСа после 1 января 2012 
года. С этой даты в России 
начнется реализация пилотно-
го проекта, в рамках которого 
граждан обеспечат универсаль-
ными электронными картами. 
На них будет фиксироваться ин-
формация о положенных льго-
тах и пособиях. СНИЛС станет 
главным реквизитом этого элек-
тронного документа.

Кроме того, после вступле-
ния в силу Федерального закона 
«Об обязательном медицинском 
страховании» учет обраще-

ний за медицинской помощью 
ведется по СНИЛС. Поэтому 
страховым свидетельством не-
обходимо обзавестись всем 
гражданам страны независимо 
от возраста.

В этих целях Отделение 
Пенсионного фонда по Смо-
ленской области и его террито-
риальные органы приступили 
к регистрации в системе персо-
нифицированного учета детей, 
подростков и других категорий 
неработающих граждан.

Для регистрации граждан в 
системе обязательного пенси-
онного страхования необходи-
мо представить в орган ПФР по 
месту жительства заполненную 
анкету с указанием данных сви-
детельства о рождении ребенка 
или иного документа, удосто-
веряющего личность. Если ре-
бенку не исполнилось 14 лет, 
анкету подписывает родитель. 
Регистрация проводится исклю-
чительно на бесплатной основе.

Отметим, что на 1 января 
2011 года в системе обязатель-
ного пенсионного страхования 
зарегистрировано 1 081 600 жи-
телей Смоленской области.

Отделение Пенсионного 
фонда по Смоленской области

Новости культуры и спорта

Самыми распространенны-
ми и вредными привычками, 
негативным образом, отражаю-
щиеся на нашем здоровье, яв-
ляются курение и алкоголизм, 
далее наркомания. К каждой 
из этих привычек организм 
быстро привыкает. А значит 
не стоит начинать курить, пить 
и принимать наркотики. Ведь 
стоит только начать, а потом в 
дальнейшем, когда захочется 
бросить  (рано или поздно так 
оно и будет) сделать это будет 
очень сложно, а в некоторых 
случаях даже невозможно. 
Поэтому лучше всего и не на-
чинать, а вести здоровый образ 
жизни. Но вредной или полез-
ной привычку делает сам чело-
век. Каждая медаль имеет две 
стороны, и какую из них вы-
брать решает каждый сам для 
себя. 

На эту тему  17 мая в Тем-
кинском  доме культуры про-
шла тематическая программа, 
посвященная профилактике 
табакокурения, алкоголизма 
и наркомании. Основными 
слушателями были учащие-
ся Темкинской школы. Также 
были приглашены гости: Л.В. 
Малинина, начальник отдела 
по образованию; Н.П. Шуто-
ва,  инструктор по гигиени-
ческому обучению населения; 
О.В.Чернова,  инспектор по 
делам несовершеннолетних. 
Они выступили перед учени-
ками с лекциями о  пропаганде 
здорового образа жизни. Нина 
Петровна Шутова рассказала 
о вреде курения, алкоголизма 
и наркомании, о том, как эти 
привычки влияют на здоровье 
и поведение людей.  Оксана 
Викторовна Чернова, в свою 
очередь, проинформировала 
о том, что эти вредные при-
вычки в той или иной степени 
являются правонарушения-
ми.  По статистике большая 
часть преступлений и право-
нарушений совершается  в 
состоянии алкогольного или 
наркотического опьянения. 
Также О.В. Чернова сообщила 
о штрафных санкциях пред-
усмотренных законодатель-

ством, которые накладываются  
на человека если он появляется  
в общественном месте в нетрез-
вом виде или в наркотическом 
состоянии.

В январе – феврале этого года 
в районе проводился конкурс 
творческих работ среди школ «Я 
люблю тебя жизнь» посвящен-
ный этой теме. В своих работах 
ученики рассказали о послед-
ствиях вредных привычек и на 
примерах показали, что жизнь 
без сигарет, алкоголя и наркоти-
ков является более полноценной 

Две стороны 
одной медали

и перспективной. Победители 
этого конкурса получили награ-
ды.  Такой же конкурс прошел и 
среди культурно-досуговых цен-
тров района. Победителем стал 
Булгаковский Дом культуры. 
Юные артисты художественной 
самодеятельности этого клуба 
выступили со сценкой о вреде 
вредных привычек и их послед-
ствиях.

У каждого из нас есть право 
на здоровье, поэтому отказ от 
вредных привычек важный ключ 
к здоровью, открывающий пер-
спективы продления жизни на 
десятки лет. Если у вас есть они, 
найдите  в себе силы бросить  
свои вредные привычки и убе-
дите сделать это ваших родных 
и близких.

                              Т. Лыскова

В учреждениях культуры



ЗАРЯ 320 мая  2011 года №41 (7043)

Продается  автомобиль 
«Москвич-21412» на зап-
части. Телефон 2-11-78

ПОНЕДЕЛЬНИК,
23 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,23.30, 3.00
                                           Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово! 
11.00 ЖКХ
12.20 Модный приговор
13.20 «ДЕТЕКТИВЫ»
14.20 Понять. Простить 
15.20, 4.25 Хочу знать
15.50«ОБРучАЛЬНОЕ 
                                           КОЛЬЦО»
16.50 Федеральный судья
18.15 «СЛЕД» 
18.55 Давай поженимся
19.55 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30 «ВЫхОЖу ТЕБЯ 
                                        ИСКАТЬ»
22.30  А.Карпов. Все ходы записаны
23.50 «СЛЕДСТВИЕ ПО ТЕЛу»
0.45«СМОКИНГ»
2.35, 3.05 «ПИКНИК»
                «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00,0.45Вести 
11.50 Запрещенный концерт
12.50 «КуЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
15.05 «ЕфРОСИНЬЯ»  
16.50 «ВСЕ К ЛучшЕМу»
17.55 «ИНСТИТуТ 
           БЛАГОРОДНЫх ДЕВИЦ»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00«ДОСТОЕВСКИЙ»
22.05 «БРИГАДА» 
0.30 Киновойны по-советски
1.20 Профилактика
2.35 «БЫЛ МЕСЯЦ МАЙ» 
                 «НТВ»
4.55 НТВ  утром 
8.30 Следствие вели...
9.30,10.20,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00   Сегодня
10.55,2.45 До суда
12.00,1.45 Суд присяжных
13.25,3.45Прокурорская проверка
14.40 Давайте мириться
16.30«ВОЗВРАщЕНИЕ МухТАРА»
19.30«МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ
                                                ОКРуГ»
23.35 Честный понедельник
0.25 Школа злословия
1.10  Главная дорога

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ВТОРНИК
24 МАЯ 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,23.30, 3.00
                                           Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово! 
11.00 ЖКХ
12.20 Модный приговор
13.20 «ДЕТЕКТИВЫ»
14.20 Понять. Простить 
15.20 Хочу знать
15.50«ОБРучАЛЬНОЕ 
                                           КОЛЬЦО»
16.50 Федеральный судья
18.15 «СЛЕД» 
18.55 Давай поженимся
19.55 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30 «ВЫхОЖу ТЕБЯ 
                                        ИСКАТЬ»
22.30 Свидетели
23.50 На ночь глядя
0.45«ДЕТИ СэВИДЖА»
2.50, 3.05 «МАЛЬчИшНИК: 
   ПОСЛЕДНЕЕ ИСКушЕНИЕ»
                «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, 0.00,0.45Вести 
11.50 «шКИД»
12.50 «КуЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
14.50 Дежурная часть
15.05 «ЕфРОСИНЬЯ»  
16.50 «ВСЕ К ЛучшЕМу»
17.55 «ИНСТИТуТ 

СРЕДА,
25 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00, 23.30, 3.00
                                            Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово! 
11.00 ЖКХ
12.20 Модный приговор
13.20, 4.05 «ДЕТЕКТИВЫ»
14.20 Понять. Простить 
15.20 Хочу знать
15.50«ОБРучАЛЬНОЕ 
                                           КОЛЬЦО»
16.50 Федеральный судья
18.15 «СЛЕД» 
18.55 Давай поженимся
19.55 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30  «ВЫхОЖу ТЕБЯ 
                                        ИСКАТЬ»
22.30 Среда обитания
23.50 Белый воротничок
0.40 «у КАЖДОГО СВОЯ 
                                              ЛОЖЬ»      
2.10 «РЕВАНш»            
                    «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00,23.50
                                                 Вести 
11.50 МММ возвращается
12.50 «КуЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
14.50, 4.45 Дежурная часть
15.05 «ЕфРОСИНЬЯ» 
16.50 «ВСЕ К ЛучшЕМу»
17.55 «ИНСТИТуТ 
           БЛАГОРОДНЫх  ДЕВИЦ»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00«ДОСТОЕВСКИЙ»
22.05 «БРИГАДА»
0.30  Свидетели
1.20 Профилактика
2.35 Честный детектив
3.10 «СТАРшИЙ СЫН»

         «НТВ»
4.55 НТВ  утром 
8.30 И снова здравствуйте!
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00 Сегодня
10.20 Живут же люди!
10.55,3.25 До суда 
12.00, 2.25 Суд присяжных
13.25 Прокурорская проверка
14.40 Давайте мириться
16.30 «ВОЗВРАщЕНИЕ МухТАРА»
19.30«МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
                                                 ОКРуГ» 
23.35 Настоящий итальянец
0.25 Квартирный вопрос 
1.30 «БЕЗ СЛЕДА»

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
29 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00  Новости
6.10 «БАЛЛАДА О СОЛДАТЕ»
7.50 Служу Отчизне
8.20 Дисней-клуб 9.10 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.30  Пока все дома 11.20 Фазенда
12.15 «ПОДКИДЫш»
13.40 «ПО СЕМЕЙНЫМ 
               ОБСТОЯТЕЛЬСТВАМ»
16.15 К.Орбакайте. Дочка матери
17.15 Концерт
18.35«КРЕПКИЙ ОРЕшЕК-4»
21.00 Время  
22.00 Мульт личности
22.30 Yesterday live
23.25 Познер 
0.30 «НЕ ОГЛЯДЫВАЙСЯ»
2.30 «ТЕЗКИ»
            
           «РОССИЯ»
5.00 «ЛАРЕЦ МАРИИ 
                          МЕДИчИ»
6.40 Сам себе режиссер
7.30 Смехопанорама
8.00 Утренняя почта
8.40 Сто к одному
9.25 Города и Веси
11.00,14.00,14.20,20.00 Вести 
11.10 С новым домом!
11.25 «ВЕРА, НАДЕЖДА, 
                                        ЛюБОВЬ»
12.30 «АЛИНА»
14.30 «СВОЯ чуЖАЯ СЕСТРА»
16.20 Взрослые и дети
18.10 «эГОИСТ»
21.05 Евровидение
23.15 Специальный корреспондент
0.15 «ЛИЦЕНЗИЯ НА БРАК»
2.05«МОСТЫ ОКРуГА 
                                       МэДИСОН»                                     
                         
                       «НТВ»
6.05 «хОЛМ ОДНОГО  ДЕРЕВА»
7.50 Мультфильм
8.00,10.00,19.00 Сегодня
8.15  Русское лото 
8.45 Их нравы 9.25 Едим дома
10.20  Первая передача
10.50 Пир на весь мир
12.00 Дачный ответ
13.20 «ЗНАКИ СуДЬБЫ»  
15.05 Своя игра
16.20 История Всероссийского обмана
17.20 И снова здравствуйте!
18.20 ЧП
20.00 Чистосердечное признание
20.50 Центральное телевидение
22.00 «ДуБЛЯ НЕ БуДЕТ» 
23.50 Игра
0.55 Авиаторы
1.25  Футбольная ночь
2.00 «СЛАДКИЙ НОЯБРЬ»
4.20 Особо опасен

ПЯТНИЦА,
27 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00 Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово! 11.00  ЖКХ
12.20 Модный приговор
13.20, 4.50 «ДЕТЕКТИВЫ»
14.20 Понять. Простить
15.20 Хочу знать
15.50«ОБРучАЛЬНОЕ 
                                           КОЛЬЦО»
16.50 Жди меня 
18.20 Поле чудес
19.10 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят
21.00 Время     
21.30 КВН
23.45 «СКАЗКА ПРО ТЕМНОТу» 
2.20 «САНКЦИЯ НА ПИКЕ 
                                        эЙГЕРА»

             «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.05 Мусульмане
9.15 С новым домом!
10.10  О самом главном
11.00, 14.00, 16.00, 20.00   Вести  
11.50 Мой серебряный шар
12.50«КуЛАГИН И 
                                 ПАРТНЕРЫ» 
14.50 Дежурная часть
15.05«ЕфРОСИНЬЯ»  
16.50 «ВСЕ К ЛучшЕМу»
17.55 «ИНСТИТуТ 
           БЛАГОРОДНЫх ДЕВИЦ»  
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Фактор А 
22.30 Измайловский парк
0.25 «ЖИЗНЬ ВЗАЙМЫ»
2.20 «ЗАКОН РАНДАДу» 
4.25 Городок
                 «НТВ»
4.55  НТВ  утром
8.30История Всероссийского обмана
9.30,15.30, 18.30,20.30 ЧП
10.00, 13.00, 16.00, 19.00Сегодня 
10.20 Спасатели  
10.55,4.35 До суда
12.00,13.30, 3.35  Суд присяжных
16.30 «ВОЗВРАщЕНИЕ МухТАРА»
19.30 Следствие вели...
20.55 Суперстар
22.45 НТВшники
23.45 «чЕРНЫЙ ГОРОД»
1.40 «ПОЛИЦЕЙСКИЙ 
                                МАЛЫш»

СуББОТА,
28 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.30, 6.10 «ПРОЕКТ «АЛЬфА»
6.00,10.00,12.00 Новости
7.20 Играй гармонь, любимая
8.10 Дисней - клуб
9.00 Умники и умницы
9.40 Слово пастыря
10.15 Смак 10.50 Г.Гречко. Я был в
                      космосе, я верю в Бога
12.20 Среда обитания13.20 Кумиры
14.30 «ЗИМНЯЯ ВИшНЯ»
18.25 Кто хочет стать миллионером?
19.30 Жестокие игры
21.00 Время 21.15 Фабрика звезд
23.15  Прожекторперисхилтон
23.50«ПРАВИЛА СъЕМА: 
                      МЕТОД хИТчА»     
2.00 «ГАВАНА»  
4.45 Сверхчеловеки

 «РОССИЯ»
5.05 «ПЕРЕхВАТ»
6.45 Вся Россия
6.55 Сельское утро 
7.25 Диалоги о животных
8.00,11.00, 14.00,20.00 Вести 
8.20 Военная программа
8.50 Субботник 
9.30 Городок
10.05 Комната смеха
11.20 Дежурная часть
11.50Честный детектив
12.20, 14.30 «ВЕРА, НАДЕЖДА, 
                                      ЛюБОВЬ»
18.20 Десять миллионов
19.20,20.40 «ДОМ МАЛюТКИ»
23.50 Девчата
0.30 «КОНТАКТ»   
3.20 Полночное кабаре                
              «НТВ»
5.25«хОЛМ ОДНОГО ДЕРЕВА»
7.05 Мультфильм
7.25  Смотр
8.00,10.00,19.00   Сегодня

         БЛАГОРОДНЫх ДЕВИЦ»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00«ДОСТОЕВСКИЙ»
22.05  «БРИГАДА»
0.30 Свидетели
1.20 Профилактика
2.35 «СТАРшИЙ СЫН»
3.55 «ЗАКОН И ПОРЯДОК» 

                 «НТВ»
4.55 НТВ  утром 
8.30 Очная ставка
9.30,10.20,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00   Сегодня
10.55,3.20 До суда
12.00,2.20 Суд присяжных
13.25Прокурорская проверка
14.40 Давайте мириться
16.30«ВОЗВРАщЕНИЕ МухТАРА»
19.30«МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ
                                               ОКРуГ»
23.35 Дело темное
0.25 Кулинарный поединок
1.25  «БЕЗ СЛЕДА»
4.20 Особо опасен

чЕТВЕРГ,
26 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро

9.00,12.00,15.00,18.00,23.30, 3.00
                                           Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово! 
11.00 ЖКХ
12.20 Модный приговор
13.20 «ДЕТЕКТИВЫ»
14.20Понять.Простить
15.20Хочу знать
15.50«ОБРучАЛЬНОЕ 
                                           КОЛЬЦО»
16.50 Федеральный судья
18.15 «СЛЕД» 
18.55 Давай поженимся
19.55 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30  «ВЫхОЖу ТЕБЯ ИСКАТЬ»
22.30 Человек и закон
23.50 Судите сами
0.45 «ОСАДА»                 
2.50«ИГРОВАЯ ПЛОщАДКА: 
             ВОЗВРАщЕНИЕ ДОМОЙ»
             «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00,23.50Вести 
11.50, 4.10 Тайна актрисы 
                                      Караваевой
12.50 «КуЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
14.50 Дежурная часть
15.05 «ЕфРОСИНЬЯ»  
16.50 «ВСЕ К ЛучшЕМу»
17.55 «ИНСТИТуТ 
           БЛАГОРОДНЫх ДЕВИЦ»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «ДОСТОЕВСКИЙ»
22.50 Поединок
0.10 Спасти человечество
1.00 Профилактика
2.15 Горячая десятка
3.20 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
              
               «НТВ»
4.55  НТВ  утром
8.30 Развод по-русски
9.30, 15.30, 18.30  ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00  Сегодня 
10.20 В зоне особого риска
10.55,3.20 До суда 
12.00,2.20  Суд присяжных
13.25 Прокурорская проверка
14.40 Давайте мириться
16.30 «ВОЗВРАщЕНИЕ МухТАРА»
19.30 «МОСКВА. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ
                                                         ОКРуГ»  
23.35 Женский взгляд  0.20 Дачный ответ
1.25 «БЕЗ СЛЕДА» 4.20 Особо опасен

Куплю 
пчелиный рой. 
 Обращаться по 

телефону
2-11-50

Семья снимет дом или 
квартиру 

на длительный срок. 
Обращаться по телефону 

8-910-717-95-23

Продаются 
-картофелекопалка ро-

торная, новая к трактору 
Т-25 (Владимировец).  Цена 
35 000  рублей, возможен 
торг; 

-овечки молодые с припло-
дом 6 голов плюс молодой ба-
ранчик хорошего романовского 
завода по договорной цене.

Обращаться по адресу: 
Медведевское с/п, д.Новая 
Селиба. 

Телефон 
8-962-191-53-24

Частное подворье           
предлагает 

-телочку годовалую на 
племя;

-бычка 1,5 месяца на 
доращивание;

-племенного быка для 
случки коров;

-всегда в продаже пар-
ное молоко, творог на за-
каз;

-навоз самовывозом.
Обращаться по телефо-

нам:
8 (48136) 2-12-16, 
8-962-929-05-55

8.20 Золотой ключ
8.45 Медицинские тайны
9.20 Внимание: розыск!
10.20 Главная дорога
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.20 «ЗНАКИ СуДЬБЫ»
15.05Своя игра
16.20Развод по-русски
17.20 Очная ставка18.20 ЧП
19.30  Программа максимум
20.35 Русские сенсации
21.35 Ты не поверишь!
22.30 Футбол
1.15 «СМЕРТЕЛЬНАЯ ГОНКА»
3.15 «ГНЕВ»
5.10 Суд присяжных



ЗАРЯ 420 мая  2011 года №41 (7043)

14 мая скончался Почетный гражданин Темкинского 
района Бронислав  Александрович Виноградов.

Бронислав Александрович родился в п.Темкино в 
1930 году. Великая Отечественная война застала его 11-
летним мальчиком. Отец был призван на фронт, а с мате-
рью случилось 
несчастье. В 
скором време-
ни она умерла. 
После этого 
Б.А. Виногра-
дова забрали 
его дедушка с 
бабушкой в де-
ревню Дорони-
но Долматов-
ского сельского 
поселения, где 
и прошла вся 
его жизнь. Бро-
нислав Алек-
сандрович Ви-
ноградов  один 
из тех людей, кто беззаветно служил развитию и процве-
танию Темкинского района.

В 1946 году он окончил курсы тракториста и уже на 
весновспашку 16-летним пареньком выехал самостоя-
тельно. После службы в армии Бронислав Александро-
вич вернулся на прежнюю работу. Верность к матушке-
земле и своей малой Родине он сохранил на всю жизнь. 

После недолгой работы трактористом Б.А.Виноградов 
был назначен бригадиром тракторной бригады, потом 
механиком, бригадиром полеводческой бригады, управ-
ляющим отделения.  Закончил свою трудовую деятель-
ность кузнецом.

За добросовестный труд Бронислав Александрович 
Виноградов был награжден орденом «Знак Почета», 
медалью «Ветеран труда» и многими юбилейными ме-
далями. Решением районного Совета депутатов в 2009 
году ему было присвоено звание «Почетный гражданин 
муниципального образования «Темкинский район».

А.Н.Васильев, Глава муниципального образова-
ния «Темкинский район»; Р.В.Журавлев, Глава Ад-
министрации муниципального образования «Тем-
кинский район»,  депутаты Темкинского районного 
Совета депутатов и районный Совет ветеранов выра-
жают искренние соболезнования родным и близким 
Б.А. Виноградова. 

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор М.Н.Белицкая 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  650 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику - 17.00,фактически - 17.00

Наши знаменитые земляки

27 мая и 3 июня с 9.00 до 9.30 на рынке с. 
Темкино будут продаваться куры 
яйценосных пород белые и крас-
ные. Возраст 2,3,5 и 10 месячные. 
Цена 150,200, 250 рублей. Суточ-
ные цыплята, бройлерные и про-
стые. Цена от 30 до 50 рублей. 
Утята и гусята 70-250 рублей. 
Спецкорма.

Телефон:8-952-995-89-40

... За Степохиной избенкой малиновое марево цветущего 
иван-чая, гудевшее несметным количеством пчел. Прямые 
стебли, густо усеянные листьями с крохотными зубчиками по 
краям, были порой в два раза выше нашего роста.

А какие султаны были у иван-чая! Цветки сами по себе 
малиновые, большие, с четырехлистной чашечкой, а когда 
ветвь усеяна этими цветками, получался султан. Снизу по сте-
блю шли самые яркие, самые большие цветки, потом меньше, 
меньше, и кончался султан бутонами, похожими па бубенцы, 
все уменьшающиеся к вершине. Казалось, вот-вот они зазве-
нят на все раздолье.

В то время, когда нижние цветки уже отцветали, средние 
только входили в силу цветения, а верхние бокальцы толь-
ко наливались... - Вот отчего он цветет все лето... догадался 
Мишка, обнимая высокие стебли.

Мы с трудом продирались через мокрые заросли, теряли 
друг друга и все же довольные выбрались на проселок - ведь 
впервые подглядели красоту иван-чая.

Роща начиналась редкими сквозными осинками с беспо-
койно шумевшими вершинами. По полянам вовсю цвела иван-
да-марья. Это был тоже цветок, будто пришедший из сказки.

«И разлучила судьба-злодейка братика Иванушку с се-

Отрывок из повести Е. Максимова 
«Тихие проселки»

стренкой Марьюшкой. Долгие годы скитались они по белу 
свету, не ведая ничего друг о друге,- донесся до меня тихий и 
спокойный голос бабки Рябухи. -Иван вырос в неслыханного 
красавца, а сестрица Марьюшка - в дивную девицу. Сошлись 
они на лесной безлюдной дороге. Увидел Иван русоволосую 
красавицу в желтом сарафане и удивился.

С той поры загрустил Иванушка, послал сватов к красавице 
в желтом сарафане. На все лесное царство свадьба гудела, даже 
пьяный медведь куражился в лесу. А когда поженилась Иван да 
Марья, тогда и узнали, что они брат и сестра...

С великой беды Иванушка посинел, а Марьюшка пожелте-
ла, и превратились оба в лесной цветок».

И остался только цветок да название «иван-да-марья» — 
«брат и сестра».

Цветки были красивы. Венчик окрашен в веселый желтый 
цвет, а кроющие верховые листья в сине-лиловый. Венчик по-
ходил на перетянутую расширенную кверху трубку, чашеч-
ка чуть мохнатая, с зубчиками. Зеленые листочки с середины 
окрашивались в сине-лиловый цвет, чем выше к желтому цвет-
ку, тем листочки становились меньше и меньше, а их окраска 
гуще и гуще. Так зеленые листочки превращались будто бы в 
сине-лиловые...

От всей души 
поздравляем с юбилеем

БОРИСЕНКОВу 
Александру Алексеевну

Желаем, чтоб спутником было здоровье,
Чтоб в дверь не стучалась беда.
Желаем успехов, житейского счастья
И бодрости духа всегда.

          Совет ветеранов Вязищенского            
           сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
ПАВЛОВА 

Александра Яковлевича
Желаем, чтоб сердце ритмично стучало,
Чтоб годы замедлили бег,
Чтоб беды отпали, печаль не встречалась,
Здоровья хватило на век.
      Совет ветеранов Кикинского 
           сельского поселения

Поздравляем  
дорогую маму 

АРТЕМЬЕВу 
Пелогею Михайловну 

с 85-летием
     Слова, согретые любовью,
     Тебе сегодня говорим.
     За все, что связано с тобою,
     Жизнь от души благодарим.
     С тобой быть постоянно рядом
     И ближе быть день ото дня,
     Мы знаем, нам не надо клада,
     Так сильно любим мы тебя.
                     Дочь, сын

Поздравляем дорогую 
бабушку и прабабушку 

АРТЕМЬЕВу 
Пелогею Михайловну 

с 85-летием 
       Желаем бабушке здоровья
       И множество счастливых дней,
       Желаем мы поднять бокалы 
       В ее столетний юбилей.

Виталий, Света, 
Костя и Ксюша

Коллектив администрация Долматовского сельского 
поселения выражает глубокие соболезнования Виноградо-
вой Анне Ивановне по поводу смерти ее мужа Виноградо-
ва Бронислава Александровича.

Коллектив Управления  Пенсионного фонда в Вязем-
ском районе выражает искренние соболезнования началь-
нику отдела ПФР в Темкинском районе Андриановой Та-
тьяне Анатольевне по поводу смерти ее матери.

Коллектив отдела ПФР в Темкинском районе выражает 
искренние соболезнования начальнику отдела Андриано-
вой Татьяне Анатольевне в связи со смертью ее матери.

ВИНОГРАДОВ 
Бронислав 

Александрович

Муниципальное образование Медведевского сель-
ского поселения Тёмкинского района Смоленской 
области 20 июня 2011 года проводит публичное слу-
шание по вопросу перевода земель из разрешенного 
использования индивидуального садоводства и ого-
родничества в разрешенное использование земель 
для ведения личного подсобного хозяйства гражданки 
Медведевой Ольги Николаевны. Участок расположен 
в д.Власово Медведевского сельского поселения Тём-
кинского района Смоленской области, площадью 1414 
кв.м.

Публичные слушания проводятся по адресу: Смо-
ленская область , Тёмкинский район, д.Власово, МУК 
«Власовский КДЦ», в 10.00 часов.

О.И.Васильева,  Глава муниципального 
образования Медведевского сельского поселения  

Тёмкинского района Смоленской области

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования 
«Темкинский район» и депутаты Темкинского районно-
го Совета депутатов выражают искренние соболезнова-
ния депутату Темкинского районного Совета депутатов 
Андриановой Татьяне Анатольевне по поводу смерти ее 
матери.

Реклама

Педагогический коллектив Темкинской школы выра-
жает глубокие соболезнования учителю химии и биоло-
гии Богачевой  Людмиле Анатольевне по поводу смерти 
ее матери.

Коллектив районной организации профсоюза работ-
ников народного образования и  науки  выражает искрен-
ние соболезнования председателю районной организации 
профсоюза Богачевой  Людмиле Анатольевне по поводу 
смерти ее матери.

21 мая  в 14.00 часов
 в Доме культуры  с.Темкино 
будет проходить выступление 

команды КВН г. Смоленска  
«Триод и Диод». 

                  Вход свободный


